
Oldřich Zadražil

Pan Oldřich Zadražil se narodil 23. 11. 1944 v Želetavě. 

Rodina pana O. Zadražila žila původně v Telči, kde také vlastnila dům v ulici Na Baště, a proto 

se rodina z Želetavy po konci 2. světové války přestěhovala zpět do Telče. 

Otec pana O. Zadražila pracoval jako úředník, jeho matka byla nejdříve ženou v domácnosti, 

ale později pracovala ve Vývoji (továrna na výrobu oděvů). Matka pana O. Zadražila bývala často 

nemocná, a to bylo příčinou její brzké smrti v roce 1967. 

V dětství neměl pan O. Zadražil tolik povinností, a tak se mohl věnovat svým koníčkům. Hlavní 

zálibou a vlastně i koníčkem bylo ministrování v místním kostele, na které má dodnes krásné 

vzpomínky. Dále také chodíval půjčovat knihy do knihovny a vypomáhal v městském archivu. 

Ve škole se panu O. Zadražilovi dařilo a šlo mu snad vše, až na tělocvik a hudební výchovu.

Přestože byl pan O. Zadražil dobrým žákem, nedostal se na „jedenáctiletku“ (dnešní gymnázium). 

Důvodem záporného posudku a posléze jeho nepřijetí byla „názorová rozštěpenost“, kterou zavinilo 

pravděpodobně to, že pan Zadražil byl aktivním křesťanem a také politický škraloup jeho otce. 

Otec pana O. Zadražila se účastnil „selské jízdy“ v roce 1947, na níž byla potupena KSČ. Přímo 

s panem Oldřichem Zadražilem se ale táhl také jeden incident. Jednou domluvil, proti školnímu řádu, 

hodinu náboženství dříve, než měla probíhat. Kvůli tomuto výstupu ve škole mu pravděpodobně bylo 

znemožněno další studium a byl přidělen učební obor, konkrétně nástrojařství.

Pan Oldřich Zadražil chodil do školy s učebním oborem v Jihlavě, 3 dny v týdnu studoval, 3 dny

měl praxe. (Tehdy se ještě pracovalo šest dnů v týdnu).

Po vyučení pracoval v Motorpalu v Telči. Roku 1963 dostal pan Zadražil povolávací rozkaz na 

vojnu, konkrétně do Žatce v severních Čechách. Na vojnu má pan O. Zadražil vesměs dobré 

vzpomínky. 

Pan O. Zadražil byl přidělen k radistům, ač byl jedním z nejlepších při výcviku, táhl se s ním 

údajný vzdor proti komunismu, a tak mu nemělo být dovoleno se radistou stát. Nakonec díky svým 

kvalitám se pan Zadražil dostal až na stanici, kde mohl vysílat. Po vojně pokračoval s prací v Motorpalu

v Telči. Po otevření večerního – dálkového studia průmyslové školy v Telči pan O. Zadražil nastoupil do 

jedné z tříd a roku 1970 úspěšně složil maturitu. 

V Motorpalu se seznámil se svým velkým přítelem a vzorem, panem Vystrčilem starším, 

otcem senátora Miloše Vystrčila. 

Po revoluci 1989 se zapojil do aktivit města, byl například vedoucím redakce Telčských listů a 

městským kronikářem. V roce 1990 se stal tajemníkem města Telč, kde na městském úřadu později 

spolupracoval například s panem Milošem Vystrčilem. Jako tajemník pracoval až do roku 2005, kdy 

odešel do důchodu. V důchodu se i nadále věnoval svým koníčkům, zejména historii. 

Dnes žije se svojí manželkou v Telči.

I přesto, co mu komunisté udělali, se pan O. Zadražil necítí jako oběť a říká, že byli lidé, kteří 

dopadli výrazně hůř. 


